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Porto Alegre, 08 de agosto de 2024 

 
 

 
CONVÊNIO Nº 841122/2016 – EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 015/2024 
 
OBJETO 01 - OBRAS DE REFORMA E MODERNIZAÇÃO DA UTI CENTRAL DO HOSPITAL SANTA 
CLARA COM VISTAS A ATENDER A META 08 DO PLANO DE TRABALHO DO CONTRATO DE REPASSE 
Nº 841122/2016 - MINISTÉRIO DA SAÚDE/CAIXA – ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA EM SAÚDE. 

 
ESCLARECIMENTO Nº 09 

 
 
Questionamento Allgayer 

Item 01 –  1 – Altura do Andaime? 

Resposta SANTA CASA:  
  
 A altura aproximada e considerada nos documentos de referência é de 20m. Contudo, solicitamos que todas 
as medidas sejam conferidas in loco. 
  
 

Item 02 –  A largura toda é toda área marcada em verde? Se sim, vai ser uma plataforma para trabalho.? 
 
Resposta SANTA CASA:  
  
 A área demarcada em verde é um acesso que deverá existir para acessar o a área da obra no 4º pavimento a 
partir do elevador cremalheira. Será uma plataforma de acesso a obra, que deverá prever a passagem de todos os 
insumos e o acesso de profissionais para execução dos serviços.  
 
 

Item 03 – Quantos níveis de piso serão necessários? O padrão é piso a cada 2m de altura. 
 
Resposta SANTA CASA:  
  
 Para o andaime de acesso a obra pelo elevador cremalheira está considerado a plataforma de acesso ao 4º 
pavimento, ficando a critério do executante a previsão de pisos em outros níveis. Para o andaime de serviço de 
reconstituição da fachada deverá ser previsto pisos em níveis que permitam a execução do trabalho em todo o pano a 
ser pintado.  
 
 

 


